Vel indiuisa, *distinctae, ut possint AD OCULUM DEMONSTRARI.* Iam accedo ad posterius regulae membrum, quando nempe vni *totum*, alii vero pars eiusdem totius *intellectualis* seu *indiuisa* e. g. pars dimidia, tertia, quarta, legata. Illustrationis causa hanc speciem pono: *Titio fundum, Seio eiusdem fundi partem dimidiam do, lego.* Finge Seium deficere, et pars eius vacans accrescet Titio, qui proinde totum fundum solus habebit. Ast finge deficere Titium, et Seio nihil accrescet; sed parte dimidia sibi relicta contentum eum esse oportebit, parte Titii vacante apud heredem, a quo legatum, remansura, vel ad proprietatem, in casu vsusfructus legari, reuersura, id quod sic probo: Iis legatariis ius accrescendi competit, qui in ea causa sunt, ut id, quod eis relictum, col-

lega.

legatario concurrente, in solidum obtinere nequeant, sed partiri cum eo, et legato per partitionem imminuto contenti esse, necessum habeant (§. XIII). Atqui is, cui totum est relictum, parte quadam intellectuali eiusdem totius simul alii cuidam data, est in causa mox descripta, id quod per se clarum. Ergo. Huic ratiocinio iungo alterum: quicumque legatarii in ea causa non sunt, ut eorum legata per collegatarii concursum deminui necesse sit, eis nullum competit ius accrescendi (per d. § XIII). Atqui is, cui pars totius intellectualis data, ipso toto alii cuidam relicto, nunquam est in ea causa. Ergo. Propositio minor extra dubium est posita: nam, etiamsi concurrat collegatarius, cui totum est relictum, is tamen praeter id, quod demta parte alteri assignata, reliquum sit, nihil acquirit, adeoque ei, cui pars relicta, ea salva manet, concursu collegatarii nullatenus minuenda. Quodsi vero is, cui pars intellectualis data, nullum habet ius accrescendi: portio vacans eius, cui totum relictum, non potest non vel penes heredem, a quo relictum, remanere, vel in casu usufructus legati ad proprietarium reuerti. Iuuantur magnopere haec ratiocinia PAPINIANI doctrina, quam ab VLPIANO relatam legimus in L. 3. §. 2. ff. quib. mod. usufr. amit., ubi L. 3. §. 2. eiusmodi occurrit species, qua, usufructu ab initio duobus in solidum legato, idem usufructus alteri eorum in casum amissionis per repetitionem rursus legatus, aut non amplius in solidum, uti quidem ab initio, sed tantum pro parte, e. g. hoc modo: *Titio et Maevio usufructum do, lego; si Titius capite minutus fuerit, eundem usufructum pro parte tertia ei do, lego.* Contingit, Titium amittere usufructum capitis diminutione: et ex repetitione resumit partem tertiam usufructus, perinde, acsi statim ab initio ita legatum fuisset

Probatur d. regula 1) ex L. 3. §. 2. usufr. amit. ubi dicitur: si Titius capite minutus fuerit, eundem usufructum pro parte tertia ei do, lego. Contingit, Titium amittere usufructum capitis diminutione: et ex repetitione resumit partem tertiam usufructus, perinde, acsi statim ab initio ita legatum fuisset

E

relictum: *Maenio usufructum do, lego, Titio eiusdem usufructus partem tertiam do, lego.* En casum, quo *uni totum, alteri pars intellectualis eiusdem totius legata.* Quaeritur iam de iure accrescendi? Er ait PAPIANVS: *Si quidem Titius amiserit (suam scilicet partem tertiam,) totum socio accrescere, (vide, quod pars vacans accrescat toti): quod si Maenius amississet, non totum accrescere (nempe Titio), sed partem ad eum (Titium), partem ad proprietatem redire.* Ecce, si totum vacat, non accrescit parti, sed Titius potius parte sibi assignata contentus esse iubetur, parte residua, quam habiturus fuisset Maenius, si non defecisset, ad proprietatem reuertente. Apertum ex his simul fit, ius accrescendi non semper esse reciprocum, BRUNNEMANN ad *d. L. 3. §. 2.* Verum nec

2) Ex praesumpta testatoris voluntate.

frustra haec omnia, sed in ipsa testatoris praesumpta voluntate fundata: nam testatoris, qui ita legauit: *Maenio fundum do, lego, Titio partem dimidiam eiusdem fundi do, lego,* non alia fuisse voluntas censenda est, quam haec, ut nimirum in concursu uterque dimidiam partem haberet, quia impossibile est, ut, Titio partem fundi dimidiam vindicante, Maenius plus accipiat, quam dimidiam alteram *L. 23. C. de legat.* Sed cur testator Maenio non potius partem dimidiam fundi legauit, quam totum? aut quare Titio non aequè totum legauit, ac eum legauit Maenio? Sane, fortuito hoc sermone factum esse, credendum non est, sed, ut ratio quaedam mouerit testatorem ad diuersum in utraque persona legandi modum, necesse, et quaenam illa? Aliam profecto non facile excogitabis, quam hanc: nempe testator Maenio totum fundum legauit, non quasi veller, eum totum habere etiam tunc, quando cum eo Titius concurreret; quia sic voluisset impossibile, suamque tali legato stultitiam satis manifestam fecisset: sed potius ideo totum fundum Maenio legauit, ut ei prospiceret in casum, quo collegatarius deficiet,

ciet, quasi dicturus: *volo, ut Maevius post mortem meam totum fundum habeat, si forte Titius, cui dimidiam legavi, suam portionem non acquirat.* Pone igitur, Titium post testatoris mortem portionem suam vel sponte repudiare, vel impediri, quo minus eam acquirat: et voluntati testatoris Maevium ad totum fundum vocantis utique consentaneum est, ut accrescendi iure etiam totum obtineat, utpote neminis concursu minutum. Secus omnia se habent in persona Titii: huic enim testator non ita, ut Maevio, totum fundum legavit, sed potius partem tantum dimidiam: nempe satis ipso hoc facto indicavit, nolle se, ut Titius parte dimidia plus accipiat etiam tunc, cum propter deficientem Maevium concursum plus accipere posset: si enim hoc voluisset testator, ut Titius totum fundum haberet, cum totum habere, Maevio deficiente, poterit: utique ea facilitate totum ei legare potuisset, qua totum Maevio legavit, quod cum non fecerit, ius accrescendi prohibuisse, atque heredem in parte Maevii vacante Titio praetulisse censendus est. Eodem plane se res habet modo, cum testator vni fundum, alteri tertiam partem eiusdem fundi legavit: nam et in hoc casu, si voluisset ad eum, cui partem tertiam legavit, totum pervenire deficiente altero, sine dubio expressius hoc dicturus fuisset e. g. hoc modo: *Maevio fundum, Titio partem fundi tertiam do, lego; quodsi Maevius deficiet, totum fundum Titio do, lego:* conferantur omnino, quae in hanc rem a me in medium allata sunt §. X.

§. XVIII.

Collige ex his, quae §pho praec. disputata sunt, Ius accrescendi legatariorum per ius accrescendi plus unquam accipere posse, quam ei a testatore mox ab initio datum sit, id quod etiam VLPIANVS inculcasse videtur, cum decisioni papinianae inquam auget.

d. L. 3. §. 2. quib. mod. ususfr. amitt. hanc ipse rationem sub-

iungit: placet enim nobis, ei, qui amittit usufructum, ex eo, quod amittit, nihil accrescere; quae verba in hunc ego sensum interpretor: *Ei, qui usufructum amittit, ex eo, quod amittit, (ad- do, et quod testator in repetitione usufructus ei non denuo dedit: nam iuri accrescendi in usufructu repetito, quatenus repetitus est, aequè locum esse, acsi ab initio datus nunquam amissus fuisset, patet ex d. L. 3. §. 1.), nihil accrescit, et cur hoc? ideo nempe, quia usufructus a legatario amissus, et a testatore in repetitione ei non denuo datus usufructui similis existit, qui statim ab initio non est datus. Iam vero placet VLPIANO, ex eo, quod statim ab initio non est datum, vel datum quidem, sed amissum, et a testatore non amplius repetitum, nihil accrescere, quia nempe accresceret contra testatoris voluntatem, cum sic legatarius plus consecuturus esset, quam eum consequi testator voluit.*

§. XIX.

Regula de iure accrescendi, cum vni genus, alteri species certa legata.

Sed collige ex dictis §pho XVII. etiam hanc regulam: *Quoties vni genus, alteri species certa eiusdem generis legatur, toties inter legatarios ius accrescendi plane nullum est, excepto casu, quo legato generis legatum optionis inest: Quoties vero vni genus, alteri vero species eiusdem generis incerta legatur, toties si legatum speciei deficit, accrescit generi, nunquam vero si genus deficit, speciei accrescit. E. g. quaedam ira legavit: Titio, filio meo, fundum, quos pater eius mihi reliquit, do, lego, Felicissimo et Felicissimae fundum Gargilianum do, lego. Pone, fundum Gargilianum inter eos esse, qui testatrici a marito, patre Titii, relictis; pone porro legatariorum aliquem deficere: quaero, an locum ius accrescendi inueniat? Respondeo, quin inter Felicissimum et Felicissimam ius accrescendi locum habear, nullum est dubium propter regulam §pho XVI. traditam. Verum de iure accrescendi inter Felicissimum et Felicissimam iam non quaeritur, sed potius hoc in quaestione est, an his, Titio*

Titio deficiente, aut huic, illis deficientibus, aliquid accrescat? et respondendum, quod non, et quidem ideo, quia hic casus est simillimus illi, quo vni totum, alii vero pars eiusdem totius *diuisa* est legata: nam testatrix a toto fundorum corpore, quos Titio, filio, legauit, fundum Gargilianum deinceps auulsit, auulsam vero Felicissimo Felicissimaeque legauit, ita, vt sensus legati sit: *Titio, filio meo, fundos, quos a patre eius accepi, EXCEPTO GARGILIANO, do, lego, Felicissimo et Felicissimae fundum Gargilianum do, lego, L. 41. §. 3. de leg. 3.*, quo posito Titius cum Felicissimo et Felicissima plane non est vocatus ad eandem rem, neque necessum, partes concursu fieri. Ergo Titium inter et Felicissimum ac Felicissimam ius accrescendi non minus, quam in casu, quo vni totum, alteri pars eiusdem totius *diuisa* est legata, cessare debet. Idem simili quadam specie probat *L. 99. §. ult. eod.*, confer. etiam §. XVII. Dicam iam de exceptione, *Quid? si legatum optatis concurrat.* Huius illustrandae causa hoc vtor exemplo: *Titio seruum Stichum, Maenio seruum, quem voluerit, do, lego.* In hac specie, quia legatum Maenio datum non ita intelligendum: *Maenio seruum, quem voluerit, EXCEPTO STICHO, do, lego,* (Maenius enim ex testamenti verbis: *quem voluerit*, etiam Stichum optare potest *L. 99. de leg. 1.*), Maenius ad eandem cum Titio rem vere est vocatus, et quidem ita, vt vtroque legatario concurrente, et Maenio stichum optante, partes in Stichum fieri, atque cuiusuis legatum imminui necesse sit: si enim Maenius Stichum eligit, quod facere sine dubio potest: fieri amplius nequit, vt et Titius et Maenius Stichum, qui vtrique legatus est in solidum, habeant in solidum, sed parte dimidia vnumquemque contentum esse oportebit *d. L. 99. de leg. 1.* Iam vero inter eos, qui ad eandem rem ita sunt vocati, vt concursu partes

Quid? si res fieri, atque eorum legata imminui necesse sit, ius ac-
 cum legato crescendi esse, docui supra §. XIII. Progressum facio
 generis con- ad alterum regulae membrum, quod de eo casu loqui-
 currat lega- tur, quo vni genus, alteri species eiusdem generis, sed
 rum speciei incerta, legata e. g. in hunc modum: *Maeuio seruos meos,*
 incertae. *Titio vnum ex seruis cursoribus do, lego.* Hoc casu Titio spe-
 cies quaedam est legata, sed *incerta*, nec ad oculos demon-
 strabilis, quia testator nullum ex seruis cursoribus certum
 indiuiduum demonstrauit: tunc species certa foret, si testa-
 tor ita dixisset: *Titio ex seruis cursoribus STICHVM do, lego.*
 lam sic: si vni genus, alteri vero species *incerta* legata: tunc
 casus plane non est similis illi, quo vni totum, alteri vero
 pars eiusdem totius *diuisa* est legata: partem enim *diuisam*
 appellamus partem visibilem, seu ad oculos demonstrabi-
 lem, adeoque cum reliquis partibus non amplius confusam,
 sed discretam et quasi avulsam, qualis non potest dici spe-
 cies *incerta*, utpote quae potius similis est *parti diuisae*, i. e.
 tali, quae inter reliquas partes demonstrabilis non est, sed
 cum eis adhuc confusa in indiuiduo assignari nequit: siqui-
 dem in hac specie: *Titio vnum ex seruis cursoribus do, lego*, nul-
 lus seruis cursor est demonstrabilis, qui Titio prae reliquis
 à testatore fuerit assignatus. Hoc vero posito casus, quo
 vni genus, alii *cuidam species incerta* eiusdem generis est legata,
 cum eo casu conuenit, quo vni totum, alii pars eiusdem totius
indiuisa est legata: genus nempe hic ut totum consideratur,
 species vero ut pars. Ergo etiam casus prior ex iisdem
 principiis est decidendus, ex quibus casum posteriorem de-
 cidimus dedi §. 17. collat. cum iis, quae de partibus diuisis
 ac indiuisis dixi §. 9. Enimvero Maeuio in nostra specie
 omnes serui legati sunt, nullo excepto, quia nullus demon-
 strari potest, quem testator exceperit. Quoniam vero res-
 stez

stator etiam Titio vnum ex seruis legauit, Maeuius, hoc concurrente et legatum suum petente, vtrique in ea causa est, vt legatum ipsi relictum concursu deminui necesse sit: iam enim amplius omnes seruos habere non potest, Titio vnum subducente. Accrescet igitur Maeuius, Titio deficiente, ille seruus, quem hic habiturus fuisset, si ad legatum cum Maeuius concurrisset (§. 13.). At vero Titius, Maeuius deficiente, nihil habebit praeter vnum seruum, eumque non vi iuris accrescendi: cum id tantum nobis accrescere dicatur concursu collegatarii deficiente, quo carere debuissimur collegatario concurrente. Iam vero Titius, Maeuius etiam concurrente, tamen non debuisse carere seruo sibi relicto. Sed quare Titio non accrescunt reliqui serui Maeuius deficiente? Respondeo ideo, quia testator ei plures vno seruos non dedit, lex autem nihil dat, quod a testatore non est datum. Confer. praeter d. §. 17. etiam §. 10. Caeterum de his, quae §§. 17. et 19. in medium allatae sunt, speciebus legi merentur DVARENVS L. i. cap. 7. *prope fin. de iur. accresc.* et KOENIG in *diff. inaug. de iure accrescendi in legat.* Altorf 1736.

§. XX.

Sed quid, si vel quibusdam, vel omnibus legatariis An inter ad eandem rem vocatis partes intellectuales sunt assignatae? an verbis tantum inter eos locum habet ius accrescendi? In labyrinthum coniunctos ius accrescendi hic incido fere inextricabilem; hic filo mihi opus aridnaeo. Nuspiam profecto in toto iure tanti disensionum fluctus existunt, quam in famosissima eaque vexatissima quaestione, an inter verbis tantum coniunctos (sic enim eos in scholis vocant, qui ad eandem rem, sed adiectis partibus intel. Analibus sunt vocati §. 2.), ius accrescendi sit? quam quaestionem plerique affirmant, quos inter praeter caeteris lau-

DD. affir-
mantes,
negantes,

laudari merentur SCHAMBOGEN et VINNIUS ad §. 2. *Inst. de legat.*, nec non LAVTERBACH in *Colleg. theor. pract. t. de legat. §. 69. sq.*, DVAREN. *L. 1. c. 10. de iur. accresc.*; sed et negant non pauci, ac pernegant, magna cum fiducia stantentes, extra dubitationis aleam esse positum, inter eos, quibus partes adscriptis restator, ius accrescendi locum nunquam inuenire. In horum censum praeter CVIACIVM, cuius verba supra recitavi §pho XI., refero HOTOMANNVM, qui, etiamsi de iure accrescendi inter re tantum, et mixtim coniunctos propter veterum ICtorum dissensus, in quos incidisse sibi visus est, nihil certi asserere ausus fuerit, tamen de iis, quos verbis tantum coniunctos apellant, *Lib. 6. Obs. in ius civ. cap. 12.* haec habet: *in tertia vero coniunctio- ne, quae sit verbis tantum, nullum esse ius accrescendi, sine vlla varietate conuenit etc.*: prorro hac refero ANT. FABRVM *Decad. 49. Err. pragm. 4.*, vbi n. 4. ait: *sed quod volunt DD., inter verbis tantum coniunctos locum esse iuri accrescendi, falsissimum est, nulloque iuris loco comprobatum, in sequentibus plena hunc errorem manu refutans.* Eandem cum Auctoribus mox laudatis viam ingrediuntur VOETIVS ad *tit. ff. de legat. n. 61. per tot.*, FACHINEVS *Controu. iur. L. 5. cap. 50.*, COCCETI *Iur. civ. controu. Lib. 31. sq. quaest. 4. de iur. accresc.*, ZOESIUS ad *L. vn. Cod. de caduc. toll. quaest. 3. in med.*, MENKEN *dist. de iure accresc. vendita heredit. ad emtor. pertinente §. 7.* His addo MEIERI *Colleg. argentorat. tit. de legat. §. 42.*, vbi ius accrescendi verbis tantum coniunctis strenue negatur, et DD. nonnulli, praeter iam nominatos, idem sentientes laudantur, quibus alios addit LAVTERBACH c. 1. In hac ergo ambiguitate quae tandem sententia amplectenda? Agedum! videamus, an non tutissimum sit, media incedere via. Nimirum et hoc loco generali illi principio insistendum puto:

puto: Quoties legatarii ad eandem rem partibus intellectualibus ad Regula ge-
 lectis vocati in ea causa sunt, ut eorum legata concursa imminui, et neralis de
 sse partium adscriptarum partes fieri necesse sit, toties inter eos ius ac- iure accres-
 crescendi est: quoties vero in ea sunt causa, ut singulorum legata, cendi lega-
 tamen omnibus concurrentibus, tamen salva maneant, nec in tatariorum,
 partes scilicet partes adiectas necesse sit, toties inter eos ius accrescendi quibus par-
 non est. Constans hoc inter romanae iurisprudentiae peri- tes adscrip-
 tos principium fuisse, adeo claris hucusque legibus legum- tac,
 que argumentis euictum dedi, ut hac de re dubium aliquod
 superesse vix queat. Possit autem contingere, ut legatarii,
 quibus partes mox ab initio a testatore datae, suorum lega-
 torum detrimentum atque imminutionem propter collega-
 riorum concursum patiantur, sed posse et secus euenire,
 ex sequentibus abunde patebit. Quare Doctores vtrinque
 errare mihi videntur, dum vel ius accrescendi inter verbis
 tantum coniunctos plane in exilium agunt, vel eidem, quod
 faciunt plurimi, locum vniuersaliter faciunt. Ego in eo iam
 sum, ut mentem meam plenius exponam.

§. XXI.

Si testator partes intellectuales inter legatarios mox Partes lega-
 ab initio fecit: tunc vel partes determinatae sunt, vel indeter- tarius ad-
 minatae. Dico autem partes determinatas, quoties mox ab scriptae vel
 initio apparet, quae, ac quanta cuiuslibet pars sit assignata, determinatae sunt, vel
 indeterminatas vero appello, cum demum ex euentu concur- indetermi-
 sus apparet, quae, ac quanta cuius pars data. Nihil ut natae.
 perspicuitati desit, exemplis rem illustrabo. Si legati verba
 ita concepta: *Tito et Seio fundum Tusculanum ex aequis partibus*
do, lego; partes determinatae legatariis sunt datae, quia, cum
 duo sint legatarii, statim ab initio constat, quanta cuique
 pars data, nempe dimidia. Idem dicendum de casu, quo
 vni e. g. pars quarta, alteri tres quartae legatae. Verum
 F pone,

pone, testatorem ita legasse; *Titio et posthumis fundum pro partibus virilibus do, lego*: sane partes indeterminatas hic comprehendis, quia non statim ab initio apparet, quae, ac quanta cuique pars sit relicta, sed dependet hoc ex concursu, natiuitate et numero posthumorum, adeo, ut, si vnus natus fuerit; pars dimidia Titio, pars altera posthumo: sin duo nati fuerint; pars tertia Titio, et reliquae duae tertiae duobus posthumis: denique si nullus natus fuerit; soli Titio totus fundus debeatur *L. 6. et 7. ff. de reb. dub.* Verum et ad hoc est respiciendum, an partes adiectae sint quibusdam tantum legatariis, an vero omnibus: et si hoc; an partes omnibus adiectae simul sumtae toto maiores sint, vel non. Faciunt hae distinctiones ad varias leges, quarum altera alteri prima facie manifeste contradicere videtur, facili negotio conciliandas. Iam fiat applicatio regulae §pho praecedente positae ad casus speciales.

§. XXII.

Regula specialis de casu, quo quibusdam partes determinatae, alii euidam totum est datum.

Quoties quibusdam tantum legatariis partes intellectuales determinatae ab initio sunt adscriptae, simul vero alii cuidam totum est datum, toties ius accrescendi inter legatarios, quibus partes sunt adscriptae, locum habet, si tertii, cui testator totum legauit, concursus eorum legata minuit, ita tamen, ut ultra partes singulis adscriptas nil vnquam accrescat: cessat vero ius accrescendi inter eos toties, quoties concursus tertii adiecti eorum, quibus partes adscriptae, legata non minuit. Regulam priorem illustrat talis species: *Maecio fundi partem dimidiam, Seio partem dimidiam lego, eundem fundum Titio lego, probat vero, praeter principium §pho XX. in medium allatum, famosa Lex 41. pr. de leg. 2., cuius prolixam explicationem dedi supra §. XI. Addidi: ita tamen, ut ultra partes singulis adscriptas nil vnquam accrescat.* Pone, in data specie Seium deficere: et eius portio vacans, quae pars fundi quarta

quarta fuisset, si cum reliquis concurrisset, et Maenio, et Titio accrescit hac proportione seruata, vt partis quartae vacantis Maenio vna tertia, Titio vero duae tertiae accedant (d. §. XI). Iam pone vltierius, etiam Titium deficere propterea, quod e. g. conditio ei fortasse adscripta non existat: et Maenio ex parte Titii vacante iterum aliquid accrescit, tantum nempe, quantum dimidiae fundi parti adhuc deest, residuum vero ad testatoris heredem pertinet. Sed si ponas, primum deficere Titium, deinde et Seium: tunc Maenio ex sola parte Titii vacante iam tantum accrescit, vt partem fundi dimidiam habeat integram, quo fit, vt ei ex portione Seii vacante deinde nihil amplius possit accrescere: partim ideo, quia eius portio, quamprimum per Titii defectum suae integritati semel restituta, Seii concursu iam non amplius potest imminui, adeoque fundamentum iuris accrescendi corrui: partim vero ideo, ne plus ei tribuatur, quam testator tribuit, vtpote qui eidem partem fundi dimidiam, et nihil praeterea, adscripsit, conf. §. X. Et iam CUIACIVM intelligimus, qui *L. 24. Obs. cap. 37.* de nostra specie haec habet verba: *deficiente Seio et Titio dicerem, nihil, (scilicet vltra partem dimidiam), accrescere Maenio, quia dimidiam tantum eum habere testator voluit, et verissimum, excessu dumtaxat interueniente iuri accrescendi locum esse, h. e., Maenio supra dimidiam nihil accrescit, quia ius accrescendi eatenus tantum locum habet, quatenus testator in legando excessit, vt singuli id, quod cuius est datum, in concursu integrum obtineré nequeant. Accedit iterum praesumpta testatoris voluntas: si enim haec eius fuisset mens, vt Maenius totum fundum haberet vtroque collegataro deficiente: totum ei dare facile potuisset e. g. sic: *Maenio ac Seio fundum lego, Titio eundem lego.* Iam vero nota est*

ICris regula, *verba testamenti non esse extendenda, si disponenti facile hoc fuisset exprimere*, BRVNNEMANN ad L. vn. §. ii. Cod. de caduc. toll. n. 59. In hanc regulam certe impingeret, qui verba partem exprimentia extenderet ad totum. Dixi quaedam huc pertinentia Spho. 17. prope finem. Caeteram fieri etiam posse, ut concursus tertii legata eorum, quibus partes sunt datae, non minuat, de quo casu posterior regula loquitur, hoc exemplo probatur: *Maeuio partem fundi tertiam, Seio partem tertiam lego, eundem fundum Titio lego.* Demus, omnes tres concurrere: et Maeuius concursu hoc non obstante partem fundi tertiam integram, et Seius suam tertiam itidem integram habebit, parte demum residua ad Titium peruentura. Solus igitur Titius in ea causa est, ut eius legatum in partes scindi concursu, atque deminui, necesse sit. Solus ergo iure accrescendi gaudet alterutro collegatariorum, vel etiam utroque deficiente (§. XIII.). In Maeuium vero Seiumque, quia in ea causa non sunt, ut eorum legata concursu imminui, atque partitionem pati debeant, ius accrescendi plane non cadit (§. XIII et XX.): si enim caderet: deberent plus accipere, quam eis ab initio datum, id quod fieri nequit (§. XVIII.)

§. XXIII.

Regula specialis de causa, quo omnibus legataris partes determinatae sunt adscriptae.

Quoties omnibus legataris partes intellectuales determinatae ab initio sunt datae, toties, si partes omnibus datae toto maiores sunt, inter eos eorumque ius accrescendi est, donec partes singuli non minutae habeant: quoties vero partes omnibus datae toto maiores non sunt, toties inter legatarios, quatenus ad partes vocati, ius accrescendi nullum locum inuenit. Casus prior adest in hac specie: Maeuio partem fundi dimidiam, Seio partem dimidiam, Titio eiusdem fundi partem dimidiam lego. Hoc casu plus certe est in omnibus partibus simul sumtis, quam in toto. Iam vero per

per se patet, quod omnium legatariorum concursu existente singuli portiones sibi adscriptas in solidum capere nequeant, sed portionibus deminutis, e. g. in nostra specie dimidiis ad partes tertias redactis, contenti esse debeant, quoties partes eis adscriptae totum superant. In ea ergo sine dubio causa sunt legatarii, ut inter eos ius accrescendi locum habeat (§. XX). Verum ita inter eos ius accrescendi locum non habet, ut aliquis eorum plus, quam dimidiam partem fundi, obtineat. Vnde Maenius, utroque collegatario licet deficiente, tamen plus parte dimidia non consequitur. Et hoc ipsum est, quod dixi, legatarios eousque ius accrescendi habere, *douec partes singuli non minutar habeant*, quae limitatio cum sit prorsus eadem cum ea, quam §. pho praeced. vidimus, eodem etiam prorsus modo euincitur. Caeterum haec omnia in fere simili quadam specie etiam supra §. XII probata reperies. Propero ad posterius propositionis meae membrum. Exemplum id illustrans atque in scholis, quia et PAVLVS eo vsus in *L. 89. de leg. 3.*, frequentissimum hoc est: *Titio et Seio fundum aequis partibus do, lego.* In hoc enim casu partes legatariis adiectae toto maiores non sunt: nam data est cuique dimidia, vel, si tres sunt legatarii, singulis pars tertia. Atqui duae dimidiae, aut tres tertiae toti aequipollent, non vero id superant. Verum et accrescendi ius inter eos nullum esse, facile probatur. Nimirum quoties partes legatariis adiectae toto maiores non sunt, fieri sine dubio potest, ut, etiamsi ad legatarum omnes concurrant, et suas portiones vindicent, tamen singuli sine deminutione eas accipiant, quia tunc in toto, si non plus, tantum certe adest, quantum ad portiones integras singulis legatariis praestandas sufficit. Ergo legatarii ad eandem rem ita sunt vocati, ut necessum non

Cessat ius accrescendi inter legatarios, quibus cum clausula, ex partibus aequis, legatur.

fit, partes singulis datas concursu deminui, seu ad partes redigi minores. Hoc vero posito ius accrescendi inter eos non potest non cessare (§. XX. XIII. V. XII). Accedit rursus praesumpta testatoris voluntas. Is enim, si, dum legatum ita concepit: *Titio et Seio fundum EX AEQVIS PARTIBVS do, lego*, in ea sententia fuisset, ut alter legatariorum, altero deficiente, totum fundum in solidum haberet: sine partium mentione legatum fuisset concepturus, vel saltem illud ita concipere debuisset, hoc scilicet modo: *Titio et Seio fundum do, lego* (§. X. et §. XVII. in fin.). Verum et clarae mihi leges adstipulantur. Omitto iam *L. 1. §. ult. ff. de usufr. accres.*, porro *L. 80. et 89. de leg. 3.*, de quibus supra §. VII VIII IX. His unicum addo *L. penult. ff. de usufr. accresc.*, ubi casus, quo duobus eadem res *aequis portionibus* legata, in terminis extat. Et negat PAPIANVS claris verbis, inter legatarios ius accrescendi esse, quod non minus *separati* esse videantur, quam ii, quibus eadem res *singulis ab hereditibus* legata. Vtroque casu *separati* a Icto vocantur, quia utroque *coniunctio* deficit, qualis ad ius accrescendi requiritur, cum neutro casu partes concursu fiant, vid. §. XV. Sed cur in mea propositione verba adieci: *quatenus ad partes vocati*? Respondeo, ideo, ut dubio cuidam occurrerem, quod subnasci facile posset. Finge, aliquem ita scripsisse: *Titio ac Seio partem dimidiam fundi do, lego, Sempronio eiusdem fundi partem dimidiam do, lego*: et dices, in hac specie partes omnibus datas non esse maiores toto, cum duae tantum partes dimidiae sint relictae, quae totum utique non excedunt, et tamen ius accrescendi inter legatarios esse: siquidem nullum sit dubium, quin Seio deficiente eius portio accrescat Titio. Respondeo, distingue, et concordabit scriptura. Titius ac Seius ad partem fundi dimidiam coniunctim, soli,

foli, et cum exclusione Sempronii sunt vocati, ad totum vero fundum vocati sunt vna cum Sempronio, ita tamen, vt testator illos in vnum quasi corpus redegerit, quia in vnam eandemque dimidiam eos coegit. Quatenus itaque legatum totius fundi spectamus, perinde est, acsi duo tantum adessent legatarii, quibus partes adscriptae, nimirum Titius ac Seius, qui in relatione ad Sempronium pro vna persona habendi *L. 34. pr. de leg. 1.*, deinde Sempronius. Atqui inter hos nullum est ius accrescendi. Deficiente enim Sempronio, eius portio vacans nequaquam accrescit Titio ac Scio, sed neque horum deficientium portio accrescit Sempronio: nam ita inter se omnes comparati sunt, vt, sicut Sempronius suo concursu non minuit partem Titio ac Scio relictam, ita nec hi suo concursu partem Sempronii minuant. Quodsi vero Titius ac Seius considerantur in relatione ad se inuicem, et quatenus ad vnam partem dimidiam coniunctim vocati, inter eos quidem omnino locum habet ius accrescendi; verum tales legatarii non sunt, quibus partes adscriptae: nam ad dimidiam fundi partem non ex partibus, sed simpliciter, et in solidum sunt vocati. Non ergo mirum, quod inter eos quoad hanc partem ius accrescendi locum habeat. Sed dixi de hac re pluribus §. XVI. Placet adhuc aliam similem speciem apponere: Titio dimidiam fundi partem do, lego; ex qua parte Titio fundum dedi, legavi, ex eadem Scio eum do, lego; Sempronio dimidiam fundi partem do, lego. Hoc casu iterum duae tantum partes dimidiae a testatore factae, ad quarum vnam testator Titium ac Seium coniunctim, Sempronium vero ad dimidiam alteram vocavit arg. *L. 15. ff. de hered. inst.* et *L. 142. vers. Lucius Titius ff. de V. S.* Vnde quoad ius accrescendi idem iuris, quod in specie illa priore.

Cessat etiam
 ius accre-
 scendi pro-
 pter partes
 non quidem
 expressas,
 sed tamen
 intellectas.
 Probarur ex
 L. 20. de
 leg. 2.

Regulam §pho praeced. traditam, quod inter legata-
 rios, quibus partes toto non maiores adscriptae, nunquam
 ius accrescendi sit, sic extendo: *Quoties testator legatariis par-
 tes quidem ab initio expressis verbis non adscripsit, adscriptae tamen
 legibus intelliguntur, toties inter eos ius accrescendi cessat.* Probat
 hoc a) L. 1. §. ult. ff. de usufr. accresc. de qua dixi supra §.
 VII. Probat hoc b) L. 20. de leg. 2. Ibi casus occurrit, quo
 res quaedam duorum communi seruo legata. In hoc casu,
 quia seruus capax non est legati ex persona propria conse-
 quendi, legatum per seruum dominis acquiritur §. 3. *Inst. per
 quas pers. cuiq. acquir.* Pone iam, alterum dominorum omit-
 tere suum legatum, et quaestio incidit, an eius portio va-
 cans alteri domino accrescat? CELSVS, qui auctor est d.
 l. 20., respondet, quod non, hanc adiiciens rationem: *non
 enim coniunctim, sed partes legatas: nam ambo si vindicarent, eam
 quemque legati partem habiturum, quam in seruo haberet.* Ecce!
 ideo negat ICRUS, iuri accrescendi locum esse, quia legata-
 riis partes sunt legatae; non quidem verbis expressae, sed
 tamen subintelligendae: sic enim legatum accipiendum,
 quasi testator rem statim ab initio dominis legauerit pro
 portionibus dominicis, h. e., pro partibus aequalibus, si ex
 aequalibus serui dominium haberent, pro inaequalibus vero,
 si ex inaequalibus. Ad impediendum ius accrescendi nem-
 pe hoc sufficit, quod legatarii partes non habeant concursu
 demum, sed mox ab initio, nec refert, an partes illae verbis
 exprimantur, an vero intelligantur, modo, ut iam dixi, non sint
 partes, quas concursus duntaxat efficit. Sane si in praesenti
 specie dominorum partes tales essent, quas concursus facit:
 non possent non partes aequales habere L. 19. §. ult. de
 leg. 1., id quod tamen d. Legi 20. non minus, quam Legi 1. §.
 1. ff.

i. ff. de usufr. accresc. repugnat. Sed quare mox laudata L. 1. Conciliatio
 §. 1. de usufr. accresc., quae casum exhibet, quo communi d. L. 20. de
 duorum seruo usufructus relictus, vno horum domino leg. 2. cum
 rum usufructum repudiante vel amittente alteri ius ac L. 1. §. 1. de
 crescendi tribuit his verbis: *denique apud Iulianum L. 35. Digest.*
quaeritur, si communi seruo usufructus sit relictus, et utrique domino
acquisitus: an altero repudiante, vel amittente usufructum, alter
totum habeat? et putat, AD ALTERVM TOTVM PERTINE-
RE? Manifesta sane antinomia adesse videtur inter d. L. 20.
 de leg. 2. et L. 1. §. 1. de usufr. accresc. Non pauci decisionem
 d. L. 1. §. 1. non tam iuri accrescendi, quam iuri potestatis
 dominicae adscribendam esse statuunt, ius accrescendi inter
 dominos, quorum communi seruo legatur, plane eliminan-
 tes, DVAREN. L. 1. cap. 13. de iur. accresc., VOET. ad ff. tit.
 de usufr. accresc. §. 7., DONELL. L. 10. cap. 23. Lit. F. et G.
 Ut facilius resolutio euadat, notandum, in L. 20. de leg. 2. de
 proprietate, in L. 1. §. 1. de usufr. accresc. vero de usufructu,
 communi seruo legato, sermonem esse. Iam vero hunc
 inter et illam hoc intercedit discriminis, quod usufructus,
 veteri praesertim iure, de quo vid. L. 15. et ult. C. de usufr.,
 sit ius valde personale, haerens in persona serui, adeo, vt,
 quamuis usufructus per seruum domino acquiratur, tamen
 serui potius, ad quem testamenti verba directa, quam do-
 mini persona sit inspicienda d. L. 1. §. 1., quae omnia in pro-
 prietatis legato secus se habent. Vnde sit, vt in usufructu
 communi seruo legato ipse seruus pro legatario principali
 habeatur, et sic magis vnus, quam duo sint legatarii, quo
 ipso efficitur, vt hoc casu nulla adit coniunctio, vtpote
 quae non, nisi inter plures, subsistere potest, adeoque et
 ius accrescendi nullum. Vnde omnino cum iis facio, qui
 id, quod in d. L. 1. §. 1. dicitur, nempe usufructum, quem
 G domi-

dominorum alter repudiauerit, vel amiserit, ad alterum pertinere, non tam iuri accrescendi, quam potius iuri seruitutis adscribendum putant. Nimirum hoc ipsum, quod in usufructu seruo communi legato huius persona principaliter inspicere debeat, facit, ut usufructus ab alterutro domino amissus vel repudiatus reueri ad proprietarium nequeat, utpote seruo illo, qui pro usufructuario principaliter habendus, adhuc uiuente. Necesse igitur est, ut ad seruum ipsum redeat pars usufructus amissa. Haec uero, quia seruus nihil sibi, sed omnia domino acquirit, rursus domino acquiritur: at non potest acquiri illi, qui amisit, *L. 3. §. 2. in fin. ff. quib. mod. usufr. amit.* Necesse ergo est, ut acquiratur alteri, non quidem iure accrescendi, quippe quod et propter coniunctionis defectum, et quia dominis partes adscriptae esse intelliguntur, locum non inuenit, sed potius vi iuris seruitutis, cuius ea est efficacia, ut id, quod per communem seruum acquiritur, alterutro domino non acquirente, alteri soli acquiratur *L. 1. §. 4. in fin., L. 7. §. 1., L. 9. ff. de stipul. seru.* Non mediocre his, quae haecenus de usufructu communi seruo legato dicta, robur accedit ex sequentibus uerbis *d. L. 1. §. 1.* *Et licet dominis usufructus non aequis partibus, sed pro dominicis acquiratur: tamen PERSONA EIUS (serui), NON DOMINORVM, INSPECTA, ad alterum ex dominis pertinere, non proprietati accedere.* Ex quo concludo: quodsi igitur dominorum personae fuissent inspectae, h. e. si potius domini pro principalibus legatariis fuissent habiti, (id quod in proprietate legata fit, quae ita personalis, uti usufructus, non est): pars usufructus amissa vel repudiata ad alterum dominorum propter praesumptam partium adiectionem non fuisset peruentura *L. 20. de leg. 2., L. 1. in fin., L. 3. pr., L. penult. ff. de usufr. accresc.* Caeterum quam-

quamvis ius accrescendi locum non habeat in specie *L. 20. de leg. 2.*, quia res dominis *pro partibus dominicis* legata esse intelligitur: tamen, si hoc iuris accrescendi impedimentum subtrahas, dubium non est, quin in legatis proprietatis, etiam per seruum acquisitis, ius accrescendi obtinere locum queat. Pone e. g. hanc speciem. *Sticho, seruo Titii, et Pamphilo, seruo Seii, fundum do, lego*: hoc casu, quia in legatis proprietatis seruo relictis perinde est, ac si ipsi domino essent relicta, pars alterius vacans alteri domino omnino accrescit *L. 40. de leg. 2.*: sunt enim vocati ad eandem rem in solidum, sed partes habent concursu. Hoc loco legi etiam merentur, quae de isthac antinomiam apparente extant in *COLLEG. ARGENTOR. L. 7. t. 2. §. 4. sqq.*

§. XXV.

Veritas regulae §pho praecedente positae etiam in Olim ius accrescendi in legatis, quae olim non infrequentia fuere, *per damnationem* relictis conspicitur, in quibus locus iuri accrescendi nunquam fuit. Si enim *diuinctim* seu separatis orationibus relictis relinquebantur; singulis solidum, etiam existente concursu (§. V.): *si coniunctim*, seu eadem oratione; singulis partes debebantur, ita tamen, ut non capientis pars nunquam accresceret collegatario, *VLPPIANVS in Fragm. t. 24. §. 13.*, idque non ex alia ratione, quam quia in legatis damnationis coniunctim relictis partes a restatore singulis legatariis mox ab initio adiectae intelligebantur, *FABER Decad. 50. Error. pragmat. 2.*, *BOEHMER Diss. de verbis direct. et obliq. §. 25.* Prisci huius iuris vestigia non pauca in Pandectarum corporeprehendimus, quorum in specie refero *L. 7. ff. de leg. 2.*, ubi dicitur, in hac specie: *Titio ac Seio decem dare heres damnas esto*, Titio tantum quinque deberi, etiamsi Seius suam portionem capere non possit. An ideo fortasse, quia legatum

Ius accre-
scendi etiam
in legatum
quantitatis
cadit.

tum *quantitatis* est? ita putant DVARENVS *Lib. 1. cap. 7. in med. de iure accresc.*, ECKOLD *diff. de Iure accrescendi §. 7.*, PEREZ *ad L. vn. Cod. de caduc. toll. n. 11.* Verum vt ab his *cessionem faciam in casu, quo pluribus eadem quantitas legata e. g. hoc modo: Titio ac Seio decem do, lego, vel: Titio d. cem do, lego, Seio eadem decem do, lego, mouet me partim L. 15. §. 1. de leg. 1.*, ibi: *si quis VNAM summam filiabus legauerit, vt etiam de posthuma sentiret: si ea non est nata, superstiti SOLIDVM debetur: partim, quia ratio, quod in legatis quantitatis ius accrescendi ideo cesset, eoquod quantitates ipso iure diuisae, et sic mox ab initio inter legatarios partes factae censendae sint, valde est infirma: nam in L. 81. ff. ad L. Falcid. etiam de usufructu duobus legato dicitur, quod diuisionem recipiat, et ipso iure ad singulos partes pertineant, et tamen nullum est dubium, quin inter usufructuarios, quibus coniunctim usufructus legatus, locum habeat ius accrescendi, vid. *tot. tit. ff. de usufr. accresc.* Nempe in materia iuris accrescendi inter legatarios non tam hoc inspicitur, an lex partes faciat, quam hoc potius, an testator legatarios ad partes mox ab initio vocauerit, aut vocasse intelligatur. Vnde recte VOETIUS *ad tit. ff. de legat. §. 63.* inter collegatarios quantitatis ius accrescendi admittit, modo eis non legatae sint summae diuersae. Si enim hoc: aliud dicendum propter *L. 34. §. 3. et 6. de leg. 1.*, STRYK *ad Lauterb. Comp. Dig. voc. diu. iuncti.* Confirmatur mea sententia responso quodam Facult. Francof. apud HOPPIVM *ad §. 8. Inst. de legat.*, vbi ius accrescendi inrer legatarios in hac specie: *Gesalt ich denn ibnen insgesamt hiermit solche 3000. Rth. legire, admissum fuit. Similiter praecidiciis meam sententiam confirmant WERNHER P. 4. Obs. for. 106.*, HVBER *Praet. ad Inst. L. 2. r. 20. §. 27. et ad Pand. L. 30. sq. §. 12.* Ad reliquias legatorum damnationis cum*

BOEH-

BOEHMERO d. diff. §. 25., VOETIO c. l. §. 60. *prope fin.*,
ECKOLDO diff. cit §. 11., CVIACIO ad VLPIANI *Fragm.*
tit. 24. §. 13. apud SCHVLTING. in *Jurispr. Ante-Iustin.* n. 33.,
qui *seq. n. 34.* in eandem ipse sententiam concedit, et GOED-
DAEO ad L. 142. de V. S. n. 12., porro refero tres famosas le-
ges, nempe L. 16. pr., L. 24. §. 9. et L. 84 §. 8. de leg. 1., quae,
nisi vel intelligantur de legatariis *verbis tantum coniunctis*,
quod quoad duas priores facit FABER *Decad. 49. Err. 4 n. 6.*
et 7., vel ad damnationis legata trahantur, certe cum de-
cantatis et fere indubitatis iuris principiis manifeste pugna-
bunt: probabunt enim, ne quidem inter eos, qui *et verbis*,
et *re coniuncti* sunt, ius accrescendi esse. Verum nec con-
iecturae defunt, quibus valde probabile redditur, dictas
leges de damnationis legatis esse exaudiendas, quas vide
apud VOETIVM et GOEDDAEVM c. 11. Denique legatis
per damnationem relictis in hoc passu paria esse omnia *fidei-*
commissa, utpote non minus, quam illa, *per manus heredis*
praestanda, et in quibus proinde testator aequae, ac in lega-
tis damnationis, partes mox ab initio adiecisse intelligen-
dus sit, docet FABER *Decad. 50. Error. pragmat. 1. n. 10. sq.*, cui
accedit SCHVLTINGIVS c. l. n. 34.

§. XXVI.

Posteriori membro regulae §. XXIII. propro Dubium ex
fitae, quod scilicet inter legatarios, quibus partes deter. L. 89 de
minatae, totum non superantes, adscriptae, ius accrescendi leg. 3. resol-
locum non habeat, oppones L. 89. de leg. 3, ubi legatariis
ita coniunctis: *Titio et Seio fundum aequis partibus do, lego*, ius
accrescendi perspicue asseritur, imo non solum ius accre-
scendi, sed et, quod maius est, ius praelationis in vsu iuris
accrescendi. Verba autem haec sunt: *si vero verbis quidem*
coniunctus sit, re autem non: quaestio est, an CONIUNCTVS po-

tior sit? et magis est, ut et ipse praeferatur. Quid ad hoc? Facilis est responsio. Nam, etiamsi de eo iam nihil dicam, quod inter DD. ingens lis sit, quis in *d. L. 89. coniuncti*, qui praeferrari debeat, nomine intelligendus, an *re tantum*, an *re et verbis simul*, an vero *verbis tantum coniunctus*? conf. GOTHOFRED. *ad d. L.*, nec non SCHILTER *Exerc. ad Pand. 17. §. 60.*; etiamsi porro ultro concedam, sub *coniuncto* illo, qui praeferrendus, intelligendum esse *coniunctum verbis tantum*: tamen hoc regulam a me propositam non infringit. Ego enim nullibi dixi, inter *verbis tantum coniunctos nunquam* locum habere ius accrescendi, quid? ipse §. XXII. dixi: *Quoties quibusdam legatariis partes intellectuales determinatae ab initio sunt adscriptae, simul vero alii cuidam totum est datum, toties ius accrescendi inter legatarios, quibus partes sunt adscriptae, locum habet, si tertii, cui testator totum legavit, concursus eorum legata minuit.* Iam sic: *d. L. 89. ex instruto agit de iure praelationis inter legatarios quoad ius accrescendi*, id quod ipsa docet legis inspectio. Iam vero ius praelationis necessario praesupponit duos, qui de prioritare certent, et quidem duos in diuerso coniunctionis genere: cum ii, qui in eodem sunt coniunctionis genere, iure aequali gaudeant. Si ergo de iure praelationis coniunctorum verbis tantum sermo: casum ante oculos habeamus, necesse est, quo alius cum eis concurrat, alia propositione vocatus, e. g. hunc: *Titio et Seio fundum acquis partibus do, lego, Sempronio eundem fundum do, lego.* Deficit Seius, et cuiam eius portio accrescit? Respondet PAVLVS in *d. L. 89.*, *magis est, ut et ipse* (scilicet Titius, qui verbis deficienti coniunctus est), *praeferatur*, Sempronio nempe, qui deficienti Maevio re tantum iunctus. Recte: hoc enim casu Titio ac Seio tertius quidam fuit adiunctus, cui totus fundus legatus. Iam vero huius tertij

terti concursu legata Titio ac Scio relicta non possunt non minui, et hoc ipsum in causa est, cur Titius ac Seius inter se mutuo iure accrescendi gaudeant, non gauisuri, si soli fuissent, nullo tertio adiecto. Caeterum recurras velim ad §. XI, vbi de casu simili, ex *L. 41. pr. de leg. 2. petito*, prolixè dixi. Sed cur ibi ad partem dimidiam vacantem concurrebat vterque, hic vero tantum vnus, Titius nempe, excluso Sempronio? Respondeo, hanc esse differentiam, quod in casu *L. 41. de leg. 2.* deficienti nullus verbis, sed ambo re tantum, fuerint coniuncti, in praesenti vero specie Titius deficienti Maevio non solum re, sed et verbis, Sempronius vero re tantum. Patet ex hoc, coniunctionem verbalem, licet per se inepta sit ad ius accrescendi producendum, facere tamen posse, si cum reali coniuncta est, vt is, qui deficienti verbis coniunctus, iure praelationis gaudeat prae re tantum coniuncto.

§. XXVII.

Haecenus de partibus intellectualibus determinatis Regula de legato adscriptis. Videamus iam de indeterminatis. Quo iure accrescendi legatarij ad eandem rem ex partibus intellectualibus indeterminatis vocati, toties inter eos ius accrescendi est. Probatur haec thesis a) ex eo, quia legatarij, quibus partes determinatae adscriptae, partes ab initio, et ante concursum vere nullas habent, sed partes demum concursu fiunt: quamvis enim testator legatum verbis conceperit partes significantibus, et sic legatarij partes iam ab initio habere videantur: tamen partes illae sunt plane incertae, de quibus ante concursum nec constat, nec constare potest, quae et quanta cuiusuis pars sit futura, et an non ipsum fortasse totum (§. XXI.). Ergo, cum non esse et non apparere idem sint, perinde esse debet, ac si nullae partes essent adiectae, sed

sed ab initio totum simpliciter datum, quod proinde ex testatoris voluntate etiam tamdiu retinet collegatarius, donec id collegatariorum concursu scindi in partes, atque singulis ab eo aliquid abstrahentibus, deminui, necesse sit. Iam sic argumentor: Quoties legatarii ab initio solidum, partes demum concursu habent, toties inter eos est ius accrescendi *L. 3. pr. ff. de usufr. accresc.*, *L. 80. de leg. 3.* (§. XIII.). Atqui legatarii, quibus partes intellectuales indeterminatae sunt adiectae, sunt tales, qui ab initio solidum, partes demum concursu habent. Ergo etc. Probatum thesibus b) claris legibus. In *L. 6. et 7. ff. de reb. dub.* est casus, quo quis ex parte Titio et ex parte posthumo legatum dedit, et ait GAIVS: *Ego commodius dici puto, si quidem natus non est posthumus, minime eum partem facere, sed totum ad Titium pertinere, quasi ab initio ei solido relicto.* Igitur ex ICTI doctrina, si partes indeterminatae adiectae, perinde est, ac si ab initio solidum esset relicto, et proinde adiectio eiusmodi partium ius accrescendi non excludit. Quod vero dictae leges non de partibus determinatis, e. g. de dimidia Titio, et altera dimidia posthumo relicta, sed de virilibus sint exaudiendae, patet ad oculum ex sequentibus verbis: *sin autem natus fuerit, utrosque accipere, quantum cuique relicto est: ut, uno nato, pars Titio dimidia debeatur; duobus natis, tertia Titio debeatur; tribus natis, quia trigemini quoque nascuntur, quarta debeatur.* Plane si legatum ita fuisset conceptum: *Titio dimidiam, posthumo quoque dimidiam do, lego:* non nato posthumo, Titio praeter dimidiam nihil deberi crederem: quia sic ei pars certa ac determinata a testatore esset assignata, minime vero solidum; nos autem non oportet testatore esse liberaliores. Verum et alia est lex thesibus meam liquido probans, nempe *L. 16. §. ult. de leg. 1.* Ibi POMPONIVS: *sed et si testator Titio et post-*
humo

humis viriles partes dari voluisset, vel etiam id expressisset, totum legatum Titio debetur, non nato postumo. Neque etiam absolum est, *virilis partis* appellatione, si nemo alius concurrat, et totum venire *L. 145. de V. S.*: nam nihil aliud est *virilis portio*, quam quae viritim et in singula capita constituitur. Ergo, vno tantum capite reliquo, vna etiam erit portio virilis, totum videlicet.

§. XXVIII.

Dices, ea, quae haecenus docui, conuenire quidem *Quid iure veteris iuris principiis, sed iure nouo a Iustiniano in quam nouo obtineat in materia iuris accrescendi?* plurimis fuisse mutata, quod ad eos legatarios praesertim, qui verbis tantum coniuncti appellantur: his enim hodie indistincte tribuendum esse ius accrescendi, eoquod non praesumendus sit testator voluisse, vt partes vacantes penes heredem potius manerent, quam collegatariis accrescerent: neque obstare, quod his partes adscripserit: cum hoc non ideo factum esse censendum sit, quasi testator collegatario solidum denegare voluerit in casum non concurrentis collegatarii, sed potius ideo, vt constaret, quam quisque partem in diuisione, quam creditur futuram, habere debeat, partes non adiecturus, si tempore conditi testamenti sciisset, aut scire potuisset, a morte sua non omnes collegatarios concurfuros: igitur legatarios partes quidem habere ex verbis, et in casum concursus, solidum vero extra concursum ex testatoris praesumpta voluntate, hanc vero hodie in legatorum materia vnice spectandam esse, rescissis omnibus veteris iuris subtilitatibus. Respondeo, verum quidem esse, ea, quorum ratio olim tantum in verborum directorum singulari quadam vi ac efficacia fuit posita, hodie non amplius esse attendenda, vipote recentioribus constitutionibus *non verbis, sed voluntatibus testatorum fauentibus* §. 2.

Iust. de legat., et non verbis, sed ipsi rebus leges imponentibus L. 2. C. commun. de legat. Libenter igitur largior, cessare nostro aëuo, quae §. XXV. de legatis per damnationem relictis, quasi in iis ius accrescendi nunquam locum habeat, dicta sunt, quod ipsum ANT. FABER *Decad. 50. Err. pragm. 3. n. 12. sq.* etiam ad fideicommissa singularia extendit, postquam ea per *L. 1. et 2. C. commun. de legat.* per omnia legatis exaequata sunt, et una, uti verba sonant *L. vn. §. n. C. de caduc. toll., omni-*

ant hinc

Iustinianus in unam tracta concordiam. Ast hoc non aequè largior, IVSTINIANVM inter legatarios verbis tantum coniunctos iuri accrescendi uniuersaliter, prout plerique volunt, locum dare. Vtar famosissimo illo exemplo: *Titio et Seio fundum acquis partibus do, lego.* In hac et omnibus similibus speciebus etiam secundum constitutiones IVSTINIANI inter legatarios nullum ius accrescendi esse, adeoque ius verus in hac parte nihil mutatum ab Imperatore fuisse, statuo, securus hac in re virum acutissimi ingenii et in hisce paginis iam saepe laudatam ANT. FABRVM, qui *Decal. 50. Error. pragm. 3. n. 5.* magna cum fiducia scripsit: *S' quid ex iure veteri superest, quod a Iustiniano immutatum non fuerit circa ius accrescendi, vel hoc unum maxime est, VT INTER VERBIS TANTVM CONIUNCTOS NVNQVAM IURI ACCRESCENDI LOCVS SIT.* Dices: IVSTINIANVS tam in §. 8. *Iust. de legat.,* quam in *L. vn. C. de caduc. toll.* toties inter legatarios iuri accrescendi locum facit, quoties eis eadem res *contundim*, i. e., eadem oratione, relictæ. Atqui legatariis verbis tantum coniunctis eadem res *contundim* est relictæ. Ergo inter eos ius accrescendi esse debet. Respondeo, propositionem maiorem esse limitandam ita, ut toties inter legatarios ius accrescendi sit, quoties eis eadem res est relictæ *contundim*, scilicet

scilicet

quoties de iis loquitur, quibus *coniunctim* res aliqua legata, eos solos intelligere, quibus res sine partibus data, hoc est, re et verbis simul coniunctos. Statuo hoc partim ideo, quia in *d. §. 8.* ipse hunc significatum inculcat, dum eos, quibus *coniunctim* res data, ita definit: *CONIUNCTIM autem legatur, veluti si quis dicat, TITIO ET SEIO HOMINEM STICHVM DO, LEGO:* partim vero ideo, quia et veteribus hic fuit loquendi mos, ut de coniunctione in ordine ad effectum iuris accrescendi loquentes verba *coniunctim* legare, in oppositione ad verba *disiunctim* legare spectata, ad eos solos traherent, qui *re et verbis simul*, nunquam vero ad eos, qui *verbis tantum* coniuncti, id quod multis iuris textibus probari posset, nisi sufficere ea crederem, quae a me supra §. X. in fin. ex *L. 1. pr. ff. de usufr. accresc.* in hanc rem in medium allata. Neque solus sum, qui persuasum sibi haberet, IVSTINIANVM voce *coniunctim* eos solos indigitasse, qui et re, et verbis simul a testatore coniuncti. In eadem, praeter ANT. FABRVM, sententia sunt MEIERVS in *Colleg. Argentor. Tit. de legat. §. 42.*, COCCEII *Iur. civ. controu. tit. de legat. quaest. 9. de iur. accresc.*, SCHVLTING in *Iurispr. Antequistin. ad VLP. IAN. t. 24. §. 12. voc. coniunctim n. 28.* Accedit et aliud argumentum, hoc nempe, quod IVSTINIANVS in *L. vn. §. 11. C. de caduc. toll. de collegatariis coniunctim* vocatis dicat: *si vero pars quaedam ex his desiciat, sancimus, eam omnibus, si habere maluerint, pro VIRILI portione* (h e, pro numero personarum, ut ipse Imperator explicat in *d. L. vn. §. 8.*) *cum omni suo onere accrescere.* Ex hoc, quod portio vacans pro virili accrescat, non obscure colligi potest, Imperatorem, cum haec de *coniunctim* vocatis scriberet, non de aliis, quam de re, et verbis simul coniunctis cogitasse: siquidem verba *pro virili* legatariis verbis tantum coniunctis non satis conueniunt: his enim et ex partibus *inaequalibus*

bus legari potest, quo casu portio vacans eis non potest accrescere pro virili, sed potius accrescit pro portione legati euique dati *L. 41. pr. de leg. 2. iunct. L. 19. §. ult. de leg. 1.*, TITIVS *lur. priu. rom. Germ. Lib. 7. cap. 7. §. 14.*, vid. etiam supra §. XI. in fin. Sed neque
 iam necesse duco, etiam illi occurrere praeconcepae opinioni, nimirum testatoris
 quae plerosque in communem errorem traxit, nimirum voluntas fa-
 hanc semper testatoris voluntatem praesumendam esse, quo- vet eis, qui
 rities duobus eandem rem coniunctim legavit, partibus adie- verbis tan-
 ctis, vt, alterutro deficiente, alter totum haberet. Sane, tum coniu-
 praesumunt Doctores, qui talia asserunt, quod praesumi ctis ius ac-
 contra apertam veritatem non potest, ne quidem hodie, crescendi
 postquam verborum directorum rigor cessauit. Fateor tribuunt.
 equidem, olim, cum legata adhuc concipi oporteret ver-
 bis directis, minus dubii fuisse, quin legatariis praeter
 partes singulis adscriptas nihil accrescere potuerit, de quo
 videatur supra §. X.: Verum neque hodie res aliter se ha-
 bere potest. Testator enim legatarios verbis tantum
 coniungens dixit quidem, quam quemuis partem habere
 velit, sed hoc nullibi dixit, se velle, vt legatarius totum
 habeat, collegatario deficiente. Si ais, hoc esse praesu-
 mendum: vnde, ex te quaero, et ex quo fundamento hoc
 praesumendum? aut vbi IVSTINIANVS hanc praesumptio-
 nem vel verbo inculcauit, aut inculcare poruit contra clara
 testatoris verba? Scimus, non aliter a significatione verborum
 recedi oportere, quam cum manifestum est, (fictio igitur cerebri-
 na et ratione destituta non sufficit,) aliud sensisse testatorem *L.*
69. de leg. 3. Ast ego certe non video, vnde manifestum
 reddatur, testatorem voluisse totum legatariis dare, quibus
 tantum partes adscripsit. Minerva minus inuita praesumes,
 testatorem, qui partes legatariis adscripsit, noluisse, eos to-
 tum habere, etiam tunc, cum reliqui non concurrunt: nam sa-
 piens

piens nihil frustra dicere praesumendus est. Atqui testator, volens, ut legatarius totum habeat, collegatario deficiente, frustra agit legatarius *partes* adscribendo, atque legatum ita concipiendo: *Titio ac Sicio fundum AEQVIS PARTIBUS do, lego*: nihil enim rationis est, cur non potius legatum simpliciter ita concipiat: *Titio ac Sicio fundum do, lego*. Dices: partes adiecit, ut ostenderet, quam quivis partem habere debeat in concursu. Respondeo, ex hac sola causa plane non opus fuisse voces addere *aequis partibus*: nam, etiam omitta hac adiectione partium, legatarii concurrentes partes aequas fuissent habituri. Alia ergo causa subsit, necesse est, quae mouerit testatorem, ut partium mentionem faceret, qualis facile excogitari non potest, nisi dicamus, ideo testatorem maluisse legatariis fundum *partibus adiecit* dare, quam simpliciter, ut eos remoueret a toto, quod, non existente concursu, consecuturi fuissent, si legatum simpliciter fuisset conceptum. Hoc loco conferas, velim, quae dixi supra §. XVII. prope finem. Accedit, quod inter eos, quibus ita legatum: *Caio fundi Tusculani partem dimidiam, et Titio partem dimidiam do, lego*, in praxi ius accrescendi non admittant, WERNHER P. 5. *Obs.* 140., idque non ex alia certe ratione, quam quia testator legatariis non totum, sed tantum partes dedit. Non video itaque, cur non idem statuendum sit in casu, quo testator duobus *eadem propositione ex partibus aequis* fundum legauit: vnitas enim sermonis per se non inducit ius accrescendi, (quia alias etiam in casu L. 84. §. 12. *de leg. 1.* et L. 20. *de leg. 2.* locum habere deberet), quamvis, si aliunde adest ius accrescendi, ius praelationis operari possit (§. XXVI.). Praeterea valde imprudenter ageret testator partes adiiciendo, si ea ipsi mens sit, ut legatarios ad totum vocaret in casum, quo collegatarius deficiet: scit enim,

enim, vel scire saltem potest, Iudicem, lite de portionē vacante inter heredem et collegatarium mota, non facile huic totum daturum, cui ipse testator non nisi partem dederit. Sibi ergo impuret testator, quod partes adiecerit, quas adiacere necessum non habuit, aut, si adiacendas eas putavit, legatariis in casum deficientis collegatarii non prospexerit, e.g. reciprocam inter eos substitutionem faciendo. Haec argumenta et haec praesumptiones certe verborum directorum et iuris civilis rigorem non sapiunt, sed in ipsa aequitate et sana ratione sunt fundatae, contraria vero praesumptio omni solido destituitur fundamento, adeoque merito explodenda.